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Errata corrige e risposte alle richieste di chiarimento 

pervenute da parte degli operatori economici prima della 

data di presentazione delle offerte. 

 
Estremi della gara:  

Oggetto: Affidamento diretto MePA (ex art. 36, comma 2, lettera a) e comma 6 - d.lgs. 50/2016) 

per la “fornitura di un server Supermicro” -  Smart CIG Z4125B8D00. 

 
 

ERRATA CORRIGE 1 
 

L’ultima riga della colonna “Descrizione” della tabella al paragrafo “2 – Oggetto del capitolato” del capitolato 
tecnico: 

3 anni di garanzia ON-CENTER(NBD) 

Si intende così sostituito: 

3 anni di garanzia ON-CENTER 

 
 

ERRATA CORRIGE 2 
 

Il paragrafo “2.1 - Consegna” del capitolato tecnico: 

La consegna della fornitura dovrà essere effettuata, entro 30 (trenta) giorni lavorativi, decorrenti dalla stipula 

del contratto, presso il magazzino della Sogei in Via Mario Carucci, n. 125 – 00143 Roma, dal lunedì al venerdì 

dalle ore 8.30 alle ore 12.30 e dalle ore 14.00 alle ore 16.00. 

La consegna dovrà avvenire previa conferma del referente Sogei che provvederà alle abilitazioni per gli accessi. 

Si intende così sostituito: 

La consegna della fornitura dovrà essere effettuata, entro 40 (quaranta) giorni lavorativi, decorrenti dalla stipula 

del contratto, presso il magazzino della Sogei in Via Mario Carucci, n. 125 – 00143 Roma, dal lunedì al venerdì 

dalle ore 8.30 alle ore 12.30 e dalle ore 14.00 alle ore 16.00. 

La consegna dovrà avvenire previa conferma del referente Sogei che provvederà alle abilitazioni per gli accessi. 

http://www.consip.it/


 

Affidamento diretto MePA (ex art. 36, comma 2, lettera a) e comma 6 - d.lgs. 50/2016), finalizzata alla stipula di un contratto per la 

fornitura di un server Supermicro. 

Classificazione del documento: Consip Public  Rev 0  15_06_2015                            pag. 2 

Domanda 1:  

Nella richiesta si parla di garanzia on-center (NBD). Dato che la formula "NBD" viene associata, di norma, ad un 

assistenza ON-Site (ovvero con uscita di un tecnico presso la sede del cliente) mentre la garanzia on-center non 

prevede uscite di tecnici per un eventuale assistenza ma l'invio di eventuali pezzi di ricambio che andranno 

sostituiti in autonomia dal cliente (se richiesto con supporto telefonico da parte dei nostri tecnici) oppure, ove 

non possibile, con invio dell'apparato presso la nostra sede. Credo che in questo caso si parli di Garanzia "On-

Center". Chiedo conferma. 

 

Risposta 1:  

Vedere errata corrige 1 

Domanda 2:  

Per la consegna si intende una consegna tramite corriere nazionale (ad esempio Bartolini) presso il magazzino 

Sogei ovvero non è richiesto il trasporto all'interno dei locali dove le macchine saranno effettivamente utilizzate. 

Richiedo conferma dell'interpretazione. 

  Risposta 2:  

La consegna, come indicato al paragrafo 2.1 del capitolato tecnico, dovrà essere effettuata presso il magazzino 
della Sogei in Via Mario Carucci, n. 125 – 00143 Roma, dal lunedì al venerdì dalle ore 8.30 alle ore 12.30 e dalle 
ore 14.00 alle ore 16.00”. 
 
Si conferma quindi la correttezza della vostra interpretazione. 

Domanda 3:  

I 30 gg per la consegna sono tassativi o è possibile una certa elasticità? La domanda sorge perchè Supermicro, in 

questi ultimi tempi, a causa dei recentissimi dazi imposti dal presidente Trump negli USA ha dovuto cambiare, 

senza programmazione, tutta la logistica mondiale. Precedentemente il materiale arrivava dalla Cina negli USA 

dove veniva lavorato e assemblato per poi essere distribuito in Europa tramite il magazzino centrale in olanda. A 

causa di questi Dazi oggi hanno dovuto spostare assemblaggio e il centro logistico in Cina, che non era preparata 

a ciò, per la consegna diretta in Europa. Tutto ciò, ha comportato di fatto molti problemi con un rallentamento 

delle consegne, soprattutto delle macchine finite. Probabilmente i 30gg previsti potranno essere rispettati ma 

esiste anche la possibilità che possano registrarsi dei ritardi. Poter disporre di una certa elasticità, che andrà 

concordata con Sogei, potrebbe sicuramente aiutare.  

Risposta 3:  

Vedere errata corrige 2 

 

 

Firma del responsabile approvazione 

 

Divisione Agenda Digitale e Disciplinari 

di Acquisto Bilaterali 

 

Vale la data della firma 

digitale del documento 
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                     Il Responsabile 

(Ing. Renato Di Donna) 
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